homagium propter hoc et fidelitatis prestantem iuramentum de castris, villis, terris et territoriis, districtibus, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis antedictis per virgam quam manu gestamus sollempniter investimus. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre concessionis, donationis et investiture infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem nostram et penam quingentarum librarum auri pro dimidia camere nostre et pro reliqua dimidia passo iniuriam solvendarum se noverit incursum.

Datum Pisis, XIII. Kalendas Aprilis, regni nostri anno [quinto], imperii vero primo.

893 899. MANDATA DE HOSTE FACIENDA ET PARLAMENTO VISITANDO.

1312. Dec. 18.—1313. Mai. 5.

Servantur mandata nr. 893 (in forma videlicet Raymundo de Medullione missa, infra sub B 3) nr. 897 et 899 omnia in instrumento super eorum traditione per Bosonctum de Gebennis Petri de Bona commissarii imperialis nuntium a, 1313, Mai. 17, in castro Pontis Sorgie Avinionen. dioc., videlicet in hospitio in quo curia domini pape teneri consueverat, exhibita a Rogerio quondam Armanni de Macerata Feretran. dioc. notario ad requisitionem domini Medullionis scripto, quod superest in tabulario Gratianopolitano signatum 'B. 3668'. In verso legitur: Instrumentum continens quasdam litteras imperatoris missas per imperatorem Henricum domino Medullionis, quod serviret sibi de guerra, et quibusdam aliis prelati, itaque: non est registratum, quia non est necessarium. Mandati nr. 897 non exemplar originale, sed transsumtum officialis Gebennensis a Bosoncto porrigebatur; cf. infra pag. 913 lin. 16. Ad totum instrumentum melius cognoscendum cf. (Valbonnais) 'Histoire de Dauphiné' II (1722) pag. 147 nr. 21, ubi tractibus valde devertatis editum est.

Mandatum nr. 893 (in forma videlicet civitati Bisuntinae missa, infra sub B 1) et responsio civitatis Bisuntinae nr. 898 inveniuntur in codice 'Registre le plus ancien' fol. 161 tabularii eiusdem civitatis, quod in bibliotheca publica asservatur. E quo nos ipsi iam publici iuris fecimus 'Nouv. Archiv.' XXVII, 727 sqq.

Cf. etiam mandatum infra sub nr. 921 edendum.

893, 893a. MANDATUM FIDELIBUS MISSUM. 1312. Dec. 18. (1313. ante Ian. 6).

Traditum est in duabus formis:

A episcopo Argentuensi missa, quam servat codex notissimus Vindob. lat. 410 (Urb. Cui. 60), de quo c. supra ad nr. 457, fol. 8 nr. 58; rubrum fol. 24 sic indicatur: Item quomodo imperator peremptorie citat aliquem episcopum, ut ad eum veniat cum armata et decenti comitiva; edidit iam olim Cluvel loco supra citato II, 325 nr. 14; nos deinceps continemus:

B A civitati Bisuntinae directa, quae mense et die caret, sed ante diem 6. m. Januar. a 1313. emissa est; quam praebet Registrum antiquissimum eiusdem civitatis fol. 161, de quo c. supra; est ibi lemma: Cest li transeriz des latres nostre seigneur l'emparaour

E. G. Courte. 'Nouv. sur l'histoire municipale de Besançon' (Besançon 1898), pag. 189.

qu'il nos envoïai, les quelles nos recehumes le jour de feste saint George¹ Van MCCC et traze, qui dient en ceste forme: *editionem nostram loco supra citato XXVII. 728 nr. 26 paratam hic repetimus: B 2 civitati Viennensi missa, quam ex transsumto a. 1313. Mai. 10. per Michaellem Francisci Valentiniensem et Diensem canonicum, officialem curiae Viennensis confecto tabularii ut videtur Gratianopolitani vulgarit C.-U.-L. Chevalier 'Collection de cartulaires Dauphinois' VI. 2 pag. 94 nr. 32; in minutis correximus, potiores tantum lectiones adnotantes: B 3 Raymundo domino de Medullione destinata, quae superest in transsumto Rogerii de Maccrata notarii supra in proemio citato: nos ipsi denuo contulimus. — Böhmer, Reg. Heinr. 514. (P. deest.)*

A.

Henricus^a Romanorum imperator etc. venerabili Iohanni etc. gratiam suam et omne bonum.

(1) Levantes in circuitu oculos nostros et videntes guerrarum turbines, dissensiones et scandala, quibus humani generis inimicus sacrum imperium et subditos sibi populos per varias mundi partes turbat et vexat, post diversas nostre diligentie curas, que pro ipsorum procuranda quiete ac optate pacis commodis promovendis, prout ad cesaree maiestatis officium pertinet, nos assidue interpellant, principes, marchiones, comites ceterosque barones et vasallos nostros et imperii, quos ad hoc principatibus, regalibus, feodis, libertatibus ac aliis concessionibus et gratiis suis predecessores nostri divi auxerunt augusti, ut^a tamquam gratitudinis filii exaltationis imperii, ubi eorum status, honor et tranquillitas procurantur, pro sua particulari sollicitudine, quam ab eis fidelitatis debitum requirit et exigit, fructuosi promotores et eius servitores existerent, in istis nostre imperatorie dignitatis^b primordiis, cuius sollempnia in nobis nuper sunt nutu divino completa², esse deliberavimus convocandos, ut per eorum directionem, consilium et auxilium tam super rebellium nostrorum

B.

Henricus^a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus prudentibus viris officialibus, consilio et communi Bisuntinensi, fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum^a.

(1) Levantes oculos nostros in circuitu^b et videntes guerrarum turbines, dissensiones et scandala, quibus humani generis inimicus sacrum imperium et subditos sibi populos per varias mundi partes turbat et vexat, post diversas nostre diligentie curas, que pro ipsorum procuranda quiete ac optate pacis commodis promovendis, prout ad precesum cesaree maiestatis^c officium pertinet, nos assidue interpellant^d, principes, marchiones, comites ceterosque barones, nobiles^e, fideles et^f vasallos^g nostros et imperii, quos ad hoc phecdis^h, concessionibus et aliis gratiis suis predecessores nostri divi auxerunt augusti, ut tamquam gratitudinis filii exaltationis imperii, ubiⁱ status eorum^k, honor et tranquillitas procurantur, pro sua particulari sollicitudine, quam ab eis fidelitatis debitum requirit et exigit, fructuosi promotores et eius servitores existerent, in hiis^l nostre imperatorie dignitatis^m primordiis, cuius sollempnia in nobis sunt imperⁿ nutu divino completa², esse deliberavimus convocandos, ut per eorum directionem, consilium et auxilium tam super rebellium nostrorum de Italia^o partibus insolentis

893. ^a) et A. ^b) *super* maiestatis *delet.* A.

893a. ^a) *inscriptio* in B 2; H. D. gr. R. i. s. a. — pr. v. off. e. et c. Viennensis, f. s. d. — gr. s. et o. h.; in B 3; H. D. gr. R. i. s. a. — nobili viro Raymundo domino de Medullione fideli suo dilecto — gr. s. et o. h. ^b) Lev. in circuitu oc. n. B 2; in circuitu *deest* B 3. ^c) maiestatis *similiter* saepe B 2. ^d) interpellare *male* B 3. ^e) nobilesque B 3. ^f) fideles et *deest* B 3. ^g) comites, barones, nobiles, civitates ceterosque fideles ac vasallos B 2. ^h) feodis, privilegiis, libertatibus B 2; pro feodis B 3. ⁱ) vero *add.* B 3. ^k) *deest* B 3; eorum status B 2. ^l) istis B 3. ^m) maiestatis B 2, 3. ⁿ) *deest* B 2. ^o) Italia B 3.

1) Apr. 23. 2) Cf. *supra* nr. 796—812.

de Italia partibus insolentibus propulsandis et imperii recuperandis iuribus, quam super nonnullis aliis et arduis tractandis et ordinandis negotiis statum imperii, christianitatis et orbis tangentibus, ad quorum ordinationem presentia ipsorum requiritur, salubriter procedere valeamus.

2 Sinceritatem tuam igitur rogamus, requirimus et hac una pro omnibus peremptoria monitione^d monemus et nichilominus per imperiales apices sub pena privationis regalium, feodorum et omnium aliorum que ab imperio tenes districte precipiendo mandamus, quatinus fidem, quam ad maiestatem nostram, prosperitatem imperii statumque christianitatis et mundi pacificum geris, hac vice per effectum ostendens, prima die mensis Maii venturi proxime, quam tibi et aliis quos ad hoc vocari fecimus pro peremptorio termino assignamus, cum armatorum decenti comitiva personaliter presentiam nostram accedas, nobis in premissis debitum obsequium et iuxta datam tibi a Deo gratiam salubre tuum consilium et auxilium impensurus.

(3) Has autem litteras ad cautelam in registris curie nostre registrari fecimus, de quarum presentatione exhibitori earum nuncio nostro iurato dabimus plenam fidem.

Datum apud Sanctum Cassianum in castris super Florentiam, XV. Kal. Januarii, regni nostri anno III, imperii vero primo.

propulsandis et imperii recuperandis iuribus quam super nonnullis aliis arduis^p, tractandis et ordinandis negotiis statum imperii, christianitatis et orbis tangentibus, ad quorum ordinationem presentia ipsorum requiritur, salubriter procedere valeamus.

(2) Quocirca fidelitatem vestram^q rogamus, requirimus et hac una^r pro omnibus peremptoria monitione monemus, vobis^s nichilominus per imperiales apices sub pena privationis^t pheodorum^u vestrorum^v ac omnium aliorum que tenetis^w ab imperio districte precipiendo mandantes, quatinus fidem, quam ad maiestatem nostram, prosperitatem imperii statumque christianitatis et mundi pacificum geritis^x, hac vice per effectum ostendentes^y, in^z Kalendis^a Maii proxime venturi, quas vobis^t et aliis quos ad hoc vocari fecimus pro termino peremptorio assignamus, cum decenti armatorum comitiva et^c ambaxatores ac syndicos vestros ydoneos et honestos ad nostram presentiam transmittatis^z, nobis in premissis^b debitum obsequium per^c eosdem^z et salubre consilium et auxilium impensuri^c.

(3) Has autem litteras ad cautelam in registris^d curie nostre^e registrari fecimus, de quarum presentatione exhibitori earum nuncio nostro iurato dabimus plenam fidem.

Datum^f apud Sanctum Cassianum^g Florentin, dyoc., regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

894. LITTERAE ITERATAE EPISCOPO ARGENTINENSI DIRECTAE.

(1313, Jan. 22).

Proponimus de iure collatas ad codicem Vindobonensem, quem itum supra nr. 893 sub A adhibuimus, fol. 8 nr. 59. Notatur rubrum fol. 24: Item super eodem implicans litteram

893. ^a *rege* in A. ^b *causa* A. ^c *sequitur* etc. A.

893a. ¹ *dest* B 3. ² *tuam* B 3. ³ *hac una* B 2; *una* B 3; *in hac parte una*. ⁴ *tibi* B 3. ⁵ *et* B 3. ⁶ *tenentium* B 3; *privilegiorum, libertatum, concessionum et gratiarum* etc. B 2. ⁷ *dest* B 2, *tuorum* B 3. ⁸ *tenes* B 3. ⁹ *geris* B 3. ¹⁰ *ostendens* B 3. ¹¹ *in Kalendis*. ¹² *transmittatis* B 2; *decentem armatorum comitivam, ambaxiatores et idoneos vestros ydoneos et honestos ad nostram presentiam transmittatis, ita quod in Kalend. Maii proxime venturi, quas vobis et aliis quos ad hoc vocari facimus pro termino peremptorio assignamus, nostro comperitis* etc. presentiam^z a Deo et^c transmittatis^z B 3; *personaliter presentiam nostram accedas*, ¹³ *in Kal. Januarii* B 3; ¹⁴ *in premissis* B 2, 3. ¹⁵ *hac vice per effectum impensuri* B 3; *et iuxta datam a Deo gratiam debitum obsequium et salubre impensurus*. ¹⁶ *registris* B 3. ¹⁷ *curie* B 3. ¹⁸ *Dat* B 3, 8. ¹⁹ *apud Sanctum Cassianum* B 2. ²⁰ *in castris supra Florentiam, decimo quinto Kalend. Januarii*.

credentie. *Edidit Claud. l. c. II, 326 nr. 15. De tempore statuendo itemque de magistro Hermanno ab imperatore in Alamanniam misso cf. infra nr. 912. Cf. Böhmcr. Reg. Heinr. 514.*
(P. deest.)

Henricus^a Romanorum imperator et ceteri. venerabili Iohanni et ceteri.

5 Licet per alias nostras patentes litteras te moneri et vocari fecerimus, ut cum armatis ad nostrum obsequium et parlamentum, prout ratione regalium feodorum tuorum teneris, super festum beate Walpurgis venias, tamen ut cognoscas plenius, quod tuum adventum desideramus ex intimis, honorabilem virum magistrum Her(mannum) ad te Man. 1. fiducialiter duximus transmittendum. Sinceritatem tuam rogantes et hortantes^b attente, quatinus iuxta providentiam tibi concessam a Domino diligenter considerans, quod non Man. 1. parentes laboribus, periculis et c[on]spensis ad aliud non intendimus^c quam ad negotia reipublice, ad reformationem boni status eiusdem et imperii, in quo tua et aliorum principum nostrorum honor et utilitas multipliciter procuratur et quem in primo nostro ingressu in Italiam hen miserabiliter disturbatum invenimus, nunc quoque divina favente Man. 1. 15 elementia pro maiori parte reformavimus, te ad obsequendum nobis hac vice non tardum exhibeas, set potius promptum ac per omnia liberalem, ut ob hoc imperialis maiestas te et ecclesiam tuam condignis debeat prevenire favoribus ac honoribus, premiis et remunerationibus prosequi gratiosis. Super premissis autem prefato notario nostro credas plenarie in dicendis.

20 Dat. etc.

895. 896. LITTERAE AD ABBATES DE AULA REGIA ET DE SEDLITZ. BIB. Iun. 25.—31.

895. LITTERAE PRIORES. Iun. 25.

Servatae sunt in Chronico Aulae regiae, quae ad editionem a Loserth Fontes rerum Austriacarum. Scriptores VIII, pag. 349 paratam hic repetimus. Codicum B Iglaviensis saec. XIV, cr. et C Fürstenbergensis saec. XV, cr. lectiones adnotavimus. Böhmcr. Reg. Heinr. 518.
(P. deest.)

Henricus [Dei gratia] Romanorum imperator^a semper augustus honorabili et religioso viro abbati monasterii Aulae regiae, devoto suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

30 Cum inter alios nostros imperii principes, comites, barones et nobiles, quos ad parlamentum, quod in Kalendis Maii venturi proxime habebimus, per litteras et nuntios Man. 1. vocavimus, in illustris Iohannis regis Bohemiae primogeniti et principis nostri carissimi delectemur specialiter personali presentia recreari, devotionem tuam attente requirimus et rogamus, quatinus eundem regem Bohemiae tuis salutaribus monitis et exhortationibus Man. 1. 35 ac persuasivis inductionibus inducere studeas cum effectu, ut ad dictum terminum, prout melius, laudabilius et decentius poterit, veniat cum armatis. Adhuc petimus etiam te consilium, auxilium et^b subventionem, quatenus^c applicare poteris, adhibere, in eo nostro culmini plurimum placiturus.

Datum in castris apud Montem imperialem supra Florentiam, octavo Kalendas Man. 1. 40 Februarii, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

894. a) Henricus c. b) sequitur attende delet. c.

895. a) Henricus imp. Rom. B. C. b) deest B. c) quos C.

1) Abhinc cf. similia verba infra nr. 912 cap. 1.

896. LITTERAE ALTERAE. *Jan. 31.*

Ex eadem editioe VIII. pag. 359. - Bohmer, Reg. Hœur. 529. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus honorabilibus viris in Seedlicz et in Aula regia abbatibus, devotis suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Quod circa status et honoris exaltationem illustris Iohannis regis Bohemie primo-
geniti et principis nostri carissimi ipsi regi, prout relatio strenui viri Iohannis de Ossen
nos instruxit, astatim fideliter et constanter, devotionem vestram dignis laudibus com-
mendamus, rogantes attente, quatinus eidem regi more solito, ut accessus eius ad nos
in proximo felix existat et salubris, assistatis auxiliis et favoribus opportunis. Ceterum
adiciamus, ut prefatum Iohannem habentes pro imperiali reverentia maiestatis propensius
recommissum in omnibus suis agendis favorabiliter promovere curetis, gratum in hoc
nobis obsequium prebituri.

Datum apud Montem imperialem in castris super Florentiam, pridie Kalendas
Februarii, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

897. PROCURATORIUM NUNTII IMPERIALIS. 1313. *Jan. 28.*

*Seratur in instrumento Rogerii de Macerata notarii, de quo v. supra in pro-
o-mio; nos ipsi demum descripsimus.*

*Contulimus etiam 2) fragmentum huius procuratorii, quod ex apographo ut videtur
tabularii Gratianopolitani vulgarit̄ Cheralier loco ad nr. 893 sub B 2 citato VI 2 pag. 95
not. ad nr. 32, ab A parum diversum.*

Cap. I concordat fere omnino cum nr. 893 cap. I. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus provido viro magistro
Petro de Bona medico ac familiari suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

1. Levantes in circuitu oculos nostros et videntes guerrarum turbines, discensiones
et scandala, quibus humani generis inimicus sacrum imperium et subditos sibi populos
per varias mundi partes turbat et vexat, post diversas nostre diligentie curas, que pro
ipsorum procuranda quiete ac obtate pacis comodis promovendis, prout ad precesum
cesaree maiestatis officium pertinet, nos assidue interpellant, principes, marchiones,
comites, barones, nobiles, civitates, fideles ac vassallos nostros et imperii, quos ad hoc
principatibus, regalibus, fendis, privilegiis, concessionibus et aliis gratiis suis predeces-
sores nostri divi auxerunt augusti, ut tanquam gratitudinis filii exaltationis imperii, ubi
eorum status, honor et tranquillitas procurantur, pro sua particulari solitudine, ad quam
ipso fidelitatis astringit debitum, fructuosi promotores et eius servitores existerent, in
istis nostre imperatorie dignitatis primordiis, cuius solempnia in nobis sunt divino nutu
completa, esse deliberavimus convocandos, ut per eorum directionem, consilium et auxi-
lium tam super rebellium nostrorum de Ytalie partibus insolentis propulsandis et imperii
recuperandis bonis et iuribus, quam super nonnullis aliis tractandis et ordinandis negotiis
statum imperii, christianitatis et orbis tangentibus, ad quorum ordinationem presentia
eorum requiritur, salubriter procedere valeamus.

2. Habentes igitur de fide tua fiduciam specialem, te in Burgundiam et Pro-
vintiam duximus transmittendum, facientes te procuratorem et nuntium nostrum specialem,
committentes tibi pariter et mandantes, quatinus ad dictas terras seu provintias accedas
et per te vel alium seu alios quos ad hoc expedire videris, universos principes ecclesia-

896. v. Henricus B. C.

897. v. Henricus B. C. 1. 2. Habentes gratiam suam et omne bonum. *deest* 1.

1. C. Henricus B. C. 1. 2. 897.

sticos et seculares, duces, marchiones, comites, barones, nobiles, civitates et quoscunque alios fideles et^d vassallos nostros et imperii in dictis terris provinciis et etiam in ipsis terris contiguis constitutos ex parte nostra roges in fidei debito, quo^e nobis et imperio astringuntur, requiras et peremptorie moneas et cites, ipsis nichilominus et cuilibet ipsorum auctoritate nostra imperiali sub pena privationis principatum, regadum, feudorum, ducatum, marchionatum, comitatum, privilegiorum, gratiarum, concessionum et aliorum omnium, que a nobis et imperio mediate vel immediate tenere dinoscuntur, mandes et precipias, quatinus zelum, quem ad magestatem nostram, prosperitatem imperii statumque christianitatis et mundi pacificum gerunt, hac^f vice per effectum ostendentes in prima die mensis Maii venturi proximo, quam ipsis et aliis quos ad hoc vocari fecimus pro termino peremptorio assignamus, cuilibet ipsorum cum decenti armatorum comitiva, prout statum eorum et celsitudinem nostram imperialem decebit, ac civitates per suos syndicos et nuntios honestos similiter cum decenti armatorum comitiva se nostro conspectui representent, nobis in premissis debitum obsequium et salubre consilium et auxilium impensuri. Concedentes nichilominus^g plenam potestatem ordinandi, tractandi et concordandi cum ipsis et etiam cum aliis, qui nobis et imperio non sunt astricti, de qualitate et quantitate servitii et de personis mittendis pro illis, qui ex causis legitimis impediti personaliter venire non possunt. Ratum et gratum habitum, quicquid in hoc^h per te vel tuum substitu[tu]m rationaliter actum fuerit in premissis.

(3) De presentatione nostrarum litterarum, monitione, requisitione et citatione predictis, quo dieⁱ, loco et termino et quibus presentibus facta fuerint, tibi tamquam nuntio nostro iurato, qui ut omnia et singula tractare supradicta et exequi debeas, fideliter sacramentum nobis prestitisti, dabimus plenam fidem, contra non venientes seu non mittentes, si saltem infra alium mensem predictum Maii mensem et^k immediate sequentem, quem ipsis prorogare possis, si secundum locorum distantiam^l [et] brevitatem temporis videris expedire, non venient, ad penam legitimam processuri. Presentium testimonio litterarum nostre magestatis sigilli robore signatarum.

Datum apud Montem Imperialem in castris super Florentiam, V. Kal. Febr., anno Domini MCCCXIII, inditione XI, regni nostri anno V, imperii vero primo.

898. RESPONSUM CIVITATIS BISUNTINAE. 1313. (post Apr. 23)¹.

Item ex Registro antiquissimo civitatis Bisuntinae fol. 161^r ut iam supra nr. 893 B 1 publicavimus l. c. XXVII, 729 nr. 27. Mandatum imperiale responsio statim sequitur, precedente lemmate: En ceste page ci apres ast li resposse que l'on fist souz ceste letre. (P. deest.)

Serenissimo ac sacratissimo principi, domino suo verissimo et diu desiderato, domino Henrico Dei gratia invicto Romanorum imperatori et semper augusto humilis et obediens universitas sue et sibi immediate subiecte civitatis Bisuntinae salutem in Christo et a Christo regi et constanter per eum regem in eius etiam regno feliciter conregnare et tam debitum quam devotum ad sua beneplacita famulatum.

(1) Ecce sicut oculi servorum in^a manibus dominorum suorum et sicut oculi ancille in manibus domine sue, ita oculi nostri ad dominum imperatorem nostrum, donec misereatur nostri, quia multum repleti sumus despectione². Quam dilecta et fidelis civitas

897. ^d) deest l. ^e) q l. ^f) corr. ex ac l. ^g) tibi supplicandum esse debetur l. ^h) a corr. ex a l. ⁱ) corr. ex de l. ^k) sic l. ^l) corr. ex instant. l.

898. ^a) in in fine linæ c.

1) Cf. supra pag. 907 lin. 1. 2) Cf. Ps. 122, 2, 3.

vestra Bisuntina), excellentissime domine, suis dominis divis imperatoribus pro suis iuribus olim extiterit, credimus quod fama aliqualis recollit, cronice referunt, testantur privilegia et libertates^{a)}, quibus a suis dominis imperatoribus Romanis meruit pro sua fidelitate et obedientia magnifice decorari. Propter quod nos non degeneres filii, sed parentum nostrorum fidem et probitatem emulantes, prompti et parati sumus carissimi imperatoris nostri et domini negotiis opem ferre animo volenti et corde perfecto, nos et nostra^{c)} pro bono statu et prosperitate imperii ressertiendis pro viribus exponere, quia in pace et prosperitate imperii nostram pacem et prosperitatem consideramus reformari. 2 Verumtamen postquam Romanum vacavit imperium, civitatem vestram Bisuntinam tamquam viduam et desolatam circumdederunt^{d)} mala^{e)}, quorum non est numerus. Et nulla nos tunc iusticia impugnaverunt nos inimici nostri ferocissimi, volentes civitatem vestram, que nulli unquam servivit nisi Deo et Romanorum imperatori, in suam redigere servitutem. A quibus sumus multipliciter oppressi et gravati, coangustati undique, prohibiti ingredi et egredi, mercationes et agriculturas exercere, vince etiam et arbores exesse, predati, spoliati et etiam crudeliter debellati et captivati, tanquam si dicerent hostes quam plurimi: 'Deus dereliquit eum. Prosequimini et comprehendite eum, quia non est qui eripiat'^{f)}. Quasi essent de illis, quos describit sapiens^{g)} sic dicentes: 'Insidiemus^{h)} sanguini, ascondamus tendiculas contra insumptem frustra, degluciamus eum sicut infernus viventem, omnem preciosam sustanciam reperiemus, implebimus domus nostras spoliis'. Propter que populus vester est imminutus, depauperatus et status civitatis vestre deterioratus et collapsus et communitas civitatis maximis debitis mercatoribus publicis obligata, adeo ut si cognosceretis, posset verificari de vestra pietate et clemencia illud quod de Christo dicitur: 'Videns dominus civitatem flevit super eam'ⁱ⁾. (3) Propter quod maiestatem imperatoriam et ingenitam vobis a Deo clemenciam^{g)}, quam bonus^{h)} odor fame vestre longe lateque diffundit, humiliter deprecamur, quod nos habeatis quo ad presens de mittendo vobis auxilio excusatos, quia nobis etiam non sufficimus nos et civitatem vestram defendere, sed confidimus et requirimus per vestram virtutem, providenciam et strenuitatem a pre-
dictis gravaminibus^{k)} relevari^{l)}. Nam dicimus inter nos congaudendo: 'Noli timere Syon filia, ecce rex tuus tibi veniet mansuetus et iustus^{m)}, qui omnem a te tribulationem auferet omnemque molestiam extirpabitⁿ⁾'. Et sicut poteritis informari per eos, qui de nostra vicinia^{o)} in vestra sunt comitiva, civitas vestra Bisuntina) talis est et in tali parte imperii vestri situata, quod si per vos ad feliciorum statum fuerit reducta, utiliore vobis et magis necessariam pro imminentibus negotiis eam poteritis invenire, absque hoc quod in Italia contra rebelles et inimicos iusticie pacis et concordie emulatores peregrinum auxilium transmitamus, cum nec sumptus nec vires nobis ad hec sufficiant, sicut verissime novit ille, qui nichil ignorat [et] extitit superius declaratum^{p)}.

(4) Dominus autem omnipotens contra dat^{q)} satanam et omnem adversariam nationem sub pedibus vestris et ita pax et victoria vobis de celo administrentur, quod populus christianus sub vestro regimine diucius pacifice et quiete se gaudeat gubernari. amen. 49

899. SCRIPTUM NUNTII IMPERIALIS SUBDITIS DIRECTUM. 1313. Mai. 5.

Superest in solo instrumento Rogerii de Mauerata notarii, de quo v. supra in premissis; nos ipsi denovo contulimus. Ubi statim sequuntur hec verba: Quibus omnibus

898. ^{a)} libertes *c.* ^{b)} nostram *c.* ^{c)} *c.* ^{d)} circumdederunt *c.* ^{e)} mala *c.* ^{f)} *corr. ex p. c.* ^{g)} Insidiemus *c.* ^{h)} bonus *c.* ⁱ⁾ *sup. hic tunc delet. c.* ^{j)} *sup. c.* ^{k)} gravaminibus *c.* ^{l)} *dubium, an en vel ax* ^{m)} *sup. c.* ⁿ⁾ extirpabit *c.* ^{o)} *v. corr. ex p. c.* ^{p)} nichil *corr. super nil c.* ^{q)} extitit—declaratum *sup. c.* ^{r)} *sup. c.* ^{s)} *sup. c.* ^{t)} *sup. c.* ^{u)} *sup. c.* ^{v)} *sup. c.* ^{w)} *sup. c.* ^{x)} *sup. c.* ^{y)} *sup. c.* ^{z)} *sup. c.*

1. Ps. 116, 12. 2. Ps. 76, 11. 3. Prov. 1, 11. 4. Luc. 19, 41. 5. Joh. 12, 15. Matth. 21, 5. Zech. 9, 9.

supradictis litteris presentatis dicto Raymundo Medullionis domino, ipsas cum reverentia qua decuit recipiens dicto nuntio respondit, quod super predictis deliberare volebat cum sapientibus suis et deliberatione habita dicto nuntio daret responsionem, quam de iure debet¹.

(P. deest.)

5 Reverendis in Christo patribus dominis archiepiscopis Lugdunensi et Vien nensi et dominis episcopis^a Valentinensi, Vivariensi, Gratianopolitano, de Orençia², Avinionensi necnon nobilibus viris comitibus, baronibus, nobilibus, vassallis ac prudentibus viris officiali, comuni et consilio civitatum predictarum Petrus de Bona medicus imperatoris ac nuntius specialis ad requirendum subditos imperii cum reverentia et
10 recommendatione sui se paratum ad sue beneplacita voluntatis.

Licet cum reverentia qua decet litteras domini imperatoris vobis libentius presentarem, tamen propter negotiorum multitudinem, guerrarum turbines apparentes, latronum pericula, aquarum inundantias excusatus ipsas per nuntium vobis mitto. Scientes quod
15 duo paria litterarum mittit dominus imperator, speciales arduis et illustribus personis et generales eisdem et omnibus aliis imperii subditis, et generale rescriptum retinens propter predicta pericula transcriptum sub sigillo domini officialis Gebennensis vobis mitto. Scientes quod fui bis in via, semel apud Morene et semel apud Sasellum, ut saltem cum conductu transirem ad vos, quod nunquam potui propter guerras, et ideo super notificatione necessitatis et propter mare tardavi. Terminum prorogare et alia
20 que pro vobis facere potero sum paratus secundum posse michi traditum, quod in mangnis litteris poteritis intueri, de quarum originalibus paratus sum facere cuilibet plenam fidem. Quare vos omnes et singulos rogo, requiro et moneo et cito, ut secundum formam litterarum vos conspectui imperatorie maiestatis quam citius poteritis cum decenti armorum comitiva et civitates per suos syndicos presentetis, scientes quod
25 de tarditate termini per me poteritis excusari^b. Si vero eum deliberatione maiori ad predicta volueritis respondere per litteras vel missum, me Gebennis XX. die Maii poteritis invenire. Rogans vos humiliter, ut in singulis litterarum receptorum huic eedule dignemini ponere singnum vestrum.

Dat. Gebennis, III. Non. Maii, anno Domini MCCCXIII.

900. DONATIO PECUNIAE A CIVITATE PISANA FACTA.

1312. Dec. 26.

Superest in duabus formis:

35 *A ab Iohanne de Urbino notario scripta et signata, a Bernardo de Mercato item signata, tamen a Bernardo postea subscriptionibus notariorum cancellatis cassata et in diversis*

899. ^a corr. ex archiep. te. ^b excusare te.

1) In adnotatione ponimus notitiam mandati carissimum iam deperditum, quomodo ad has res ut videtur spectantem vidit Chifflet *Vesuntio civitas imperii libera* (1650) I, 238. *Henricus capitor octavus gubernatores Bisontinos literis suis ad conventum sallemum totius imperii vocavit et invitavit, ut cum suis
40 militaribus copiis ipsam in Italiam proficiscentem comitarentur una cum aliis principibus et imperii civitatibus. Ex autographo dato octavo Maii, 1313, signato Petrus de Alba rosa.* Cf. Bohmer, *Regesta* 1246—1313 pag. XXI (Addit. I). 2) *Id est Avarisica.*

lectus locis correctis; olim inter Acta Bernardi in archivo comitum Sabaudiae existens, nunc servatur in tabulario Constantinopolitano (Série B, 3566), quo quomodo venit, indicatum est (Nouv. Archiv. XXX, 439, ubi etiam pag. 441 sq. lectum iam publicavimus; in verso nam Bernardi scripta sunt: Copia obligationis communis Pisani de II milibus flor., itaque manu saec. XI; Non registratur, quia ut infra cancellatum est, etiam quia originale habetur nec tangit dominum;

B autographum, quod constat Taurini in tabulario regio (Diplomi imperiali Mazzo 5 nr. 8; in verso legitur manu Iohannis de Urbino scripta: Donatio facta per Pisanos domino imperatori de ducentis millibus florenis de Florentia; edidit Doornigès (Acta Henrici VII. II, 191 nr. 52; nos deinceps contulimus. — Bohmer, Reg. Henr. 515.

(P. dest.)

A.

In nomine Domini amen.

1) Notum sit omnibus, quod dominus Iohannes Fazellus legum doctor civis Pisanus ac syndicus, procurator et nuntius specialis nobilium et prudentum virorum . . . vicarii, anzianorum, consilii et communis Pisanici, habens ab eis ad infrascripta¹, prout patet instrumento publico² per Thomasum quondam Lamberti de Castello Anselmi notarium publicum et cancellarie dicti communis scribam confecto et eiusdem communis sigillo munito, plenariam potestatem³, se vice et nomine dictorum vicarii, anzianorum, consilii et communis et pro ipsis coram illustrissimo et⁴ victoriosissimo⁵ principe domino Henrico Dei gratia Romanorum imperatore semper augusto personaliter presentavit et eidem principi hoc mandanti, requirenti ac stipulanti concessit et promisit vice et nomine quibus supra, causa et titulo mere donationis in subsidium solutionis stipendiorum gentium ipsius domini et aliorum negotiorum suorum et imperii, quod ipse syndicus sive iidem vicarius, anziani, consilium et commune dicto domino imperatori vel eius camere, seu cui et quibus personis et in loco vel locis, ubi idem⁶ imperator solvi mandaverit, ducenta milia florenorum de Florentia boni et puri auri et legitimi ponderis modo et terminis infrascriptis et ex causa predicta persolvent, Videlicet quod de dicta summa sibi vel dictae camere et⁷ cui vel quibus personis

B.

In nomini Domini amen.

1) Notum sit omnibus, quod dominus Iohannes Fazellus legum doctor civis Pisanus ac syndicus, procurator et nuntius specialis nobilium et prudentum virorum . . . vicarii, anzianorum, consilii et communis Pisanici, habens ab eis ad infrascripta, prout patet instrumento publico per Thomasum quondam Lamberti de Castello Anselmi notarium publicum et cancellarie dicti communis scribam confecto et eiusdem communis sigillo munito, plenariam potestatem, se vice et nomine dictorum vicarii, anzianorum, consilii et communis et pro ipsis coram victoriosissimo et illustrissimo principe domino Henrico Dei gratia Romanorum imperatore semper augusto personaliter presentavit et eidem principi hoc mandanti, requirenti et stipulanti, concessit et promisit vice et nomine quibus supra, causa et titulo mere donationis in subsidium solutionis stipendiorum gentium ipsius domini et aliorum negotiorum suorum et imperii, quod ipse syndicus sive iidem vicarius, anziani, consilium et commune dicto domino imperatori vel eius camere, seu cui et quibus personis et in loco vel locis, ubi idem dominus imperator solvi mandaverit, ducenta milia florenorum de Florentia boni et puri auri et legitimi ponderis modo et terminis infrascriptis et ex causa predicta persolvent, Videlicet quod de dicta summa sibi vel dictae camere aut cui vel quibus personis

900. A. 1) s. d. d. e. i. n. s. r. i. p. t. a. et post plenariam potestatem in loco caso a Iohanne scripta A. 2) s. i. n. s. t. r. u. m. p. u. b. l. i. c. u. m. et illustrissimo h. e. a. B. e. r. n. a. r. d. o. a. d. d. i. t. a. A. 3) s. i. n. s. t. r. u. m. a. d. d. i. t. u. m. a. d. d. o. m. i. n. u. s. a. B. e. r. n. a. r. d. o. a. d. d. i. t. u. m. A. 4) s. i. n. s. t. r. u. m. a. d. d. i. t. u. m. a. d. d. o. m. i. n. u. s. a. B. e. r. n. a. r. d. o. a. d. d. i. t. u. m. A. 5) s. i. n. s. t. r. u. m. a. d. d. i. t. u. m. a. d. d. o. m. i. n. u. s. a. B. e. r. n. a. r. d. o. a. d. d. i. t. u. m. A. 6) s. i. n. s. t. r. u. m. a. d. d. i. t. u. m. a. d. d. o. m. i. n. u. s. a. B. e. r. n. a. r. d. o. a. d. d. i. t. u. m. A. 7) s. i. n. s. t. r. u. m. a. d. d. i. t. u. m. a. d. d. o. m. i. n. u. s. a. B. e. r. n. a. r. d. o. a. d. d. i. t. u. m. A.

1) Quod in A. non legitur.

et in loco seu locis, ubi dictus¹ dominus imperator solvi mandaverit, sexaginta milia in Ianuario, triginta milia in Februario et triginta milia florenorum in Martio proxime venturis ac residuum ad beneplacitum et requisitionem eiusdem domini imperatoris facient simul et separatim, prout per ipsum principem mandatum fuerit, numerari et integraliter exhiberi².

19 (2) Obligans prefato principi stipulanti dictis vice et nomine ad hec omnia et singula et alia, que ad predicta pertinere noseuntur, vicarium, anzianos, consilium et comune predictos et omnia et singula bona mobilia et immobilia ipsius comunis in quibuscumque castris, villis, terris, bonis et rebus aliis consistentia, que constituit prefatos vicarium, anzianos, consilium et comune pro eodem principe precario possidere usque ad integram solutionem dictorum ducentorum milium florenorum dictis modo et terminis faciendam et ad observationem omnium et singulorum predictorum ac^b refectionem dampnorum et interesse, que dictus princeps ac ille vel illi quibus solvi mandaverit ut est dictum substimerint, et expensarum, que pro parte ipsius domini vel aliorum predictorum facte fuerint, propter defectum solutionum huiusmodi vel alicuius earum faciendarum, sicut superius est expressum. Ac renuntians vice et nomine quibus supra exceptioni doli mali, vis metusve causa, conditioni indebiti, sine causa vel ex iniusta causa, in factum actioni^c, omni privilegio, statuto seu^k consuetudini et privilegio^l fori spetialiter ac etiam omni^l iuris auxilio, per quod^m dictus syndicus vel iidem vicarius, anziani, consilium et comune possent contra premissa vel aliquod premissorum seu ab eis vel eorum aliquo dependentia aliquatenus se tueri necnon et iuri dicenti generalem renuntiationem non valere.

45 (3) Insuperⁿ prefatus syndicus vice ac nomine quibus supra iuravit ad sancta Dei

et in loco seu locis, ubi idem dominus imperator solvi mandaverit, sexaginta milia in Ianuario, triginta milia in Februario et triginta milia florenorum in Martio proxime venturis ac residuum ad beneplacitum et requisitionem eiusdem domini imperatoris facient simul et separatim, prout per ipsum principem mandatum fuerit, numerari et integraliter exhiberi sub pena dupli.

(2) Obligans prefato principi stipulanti dictis vice et nomine ad hec omnia et singula et alia, que ad predicta pertinere noseuntur, vicarium, anzianos, consilium et comune predictos et omnia et singula bona mobilia et immobilia ipsius comunis in quibuscumque castris, villis, terris, bonis et rebus aliis consistentia, que constituit prefatos vicarium, anzianos, consilium et comune pro eodem principe precario possidere usque ad integram solutionem dictorum ducentorum milium florenorum dictis modo et terminis faciendam ac observationem omnium et singulorum predictorum et refectionem dampnorum et interesse, que dictus princeps ac ille vel illi quibus solvi mandaverit ut est dictum substimerint, et expensarum, que pro parte ipsius domini vel aliorum predictorum facte fuerant^a, propter defectum solutionum huiusmodi vel alicuius earum faciendarum, sicut superius est expressum. Ac renuntians vice et nomine quibus supra exceptioni doli mali^b, vis metusve causa, conditioni indebiti, sine causa vel ex iniusta causa, in factum actioni, privilegio fori, omni privilegio, statuto, consuetudini et iuris auxilio, per quod seu quam dictus syndicus vel iidem vicarius, anziani, consilium et comune possent contra premissa vel aliquod premissorum seu ab eis vel eorum aliquo dependentia aliquatenus se tueri necnon et iuri dicenti generalem renuntiationem non valere.

900. A. ^{f)} cancellatum, loco cuius idem supra lineam a Bernardo additum A. ^{g)} sub pena dupli a Bernardo supra lineam addita A. ^{h)} cancellatum, loco cuius et supra lineam a Bernardo additum A. ⁱ⁾ privilegio fori hic supra lineam a Bernardo addita A. ^{k)} cancellatum A. ^{l)} privilegio—omni cancellata A. ^{m)} seu quam supra lineam a Bernardo addita A. ⁿ⁾ Insuper—adiimpleri cancellata A.

B. ^{a)} sic B. ^{b)} mali doli signo transponendi posito B.

euangelia in animas dictorum vicarii, auzianorum, consilii et communis corporaliter tacto libro, predicta omnia et singula observare et totaliter adimplere ac observari sine defectu facere ac totaliter adimpleri⁵.

Actum in domo que dicitur de Bonfilazis prope Sanctum Cassianum Florentin. dioec., ubi tunc prefatus dominus imperator castra tenebat, sub anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo terzodecimo, indiet. XI, regni eiusdem domini imperatoris anno quarto, imperii vero primo, die XXVI, Decembr. In presentia mei et magistrorum Bernardi de Mercato de Yenna et Pardi⁶ de Pisis notariorum⁷ ad hec una mecum rogatorum⁸ necnon et horum testium, videlicet venerabilium in Christo patrum dominorum Henrici Tridentini et fratris Nicolai Botrontini⁹ episcoporum et etiam illustrium dominorum Amedei Sabaudie et Iohannis Foresii comitum et prudentum virorum domini Egidii thesaurarii eiusdem principis et dominorum Iohannis de Vestino ac Bartholi de Spoleto iurisperitorum ac horum civium Pisanorum Bandatii Boucontis, Petri eius filii, Ranerii Gualterotti, Cole Thomasii et domini Iohannis Rossi militis ad hec vocatorum et rogatorum.

S. N. Et ego Iohannes quondam Petri de Urbino publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius huiusmodi concessioni, promissioni, obligationi, renuntiationi, iuramenti prestationi et aliis premissis una cum prefatis magistris Bernardo et Pardo¹⁰ notariis¹¹ interfui ipsaque in hanc publicam formam redegi et scripsi rogatus, me una cum prefatis magistris Bernardo et Pardo subscribendo et meum signum solitum apponendo.

S. N. Et ego Bernardus de Mercato de Yenna Bellicen. dyoc., sacrosancte Romane ecclesie ac sacri imperii auctoritate publicus notarius supradictis concessioni, promissioni, obligationi, renuntiationi, iuramenti prestationi et aliis premissis omnibus una cum prefatis magistris Iohanne et Pardo¹² notariis interfui et huic presenti

Actum in domo que dicitur de Bonfilazis prope Sanctum Cassianum Florentin. dioec., ubi tunc prefatus dominus imperator castra tenebat, sub anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo terzodecimo, indiet. XI, regni eiusdem domini imperatoris anno quarto, imperii vero primo, die XXVI, Decembr. In presentia mei et magistrorum Bernardi de Mercato de Yenna et Leopardi de Pisis ad hec una mecum rogatorum notariorum necnon et horum testium, videlicet venerabilium in Christo patrum dominorum Henrici Tridentini et fratris Nicolai Botrontini⁹ episcoporum et etiam illustrium dominorum Amedei Sabaudie et Iohannis Foresii comitum et prudentum virorum domini Egidii thesaurarii eiusdem principis et dominorum Iohannis de Vestino ac Bartholi de Spoleto iurisperitorum ac horum civium Pisanorum Bandatii Boucontis, Petri eius filii, Ranerii Gualterotti, Cole Thomasii et domini Iohannis Rossi militis ad hec vocatorum et rogatorum.

S. N. Et ego Iohannes quondam Petri de Urbino publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, huiusmodi concessioni, promissioni, obligationi, renuntiationi et aliis suprascriptis una cum prefatis Bernardo et Leopardo notariis presens interfui ipsaque in hanc publicam formam redegi et scripsi rogatus, me una cum prefatis magistris Bernardo et Leopardo subscribendo et meum signum solitum apponendo.

S. N. Et ego Bernardus de Mercato de Yenna Bellicen. dyoces. sacrosancte Romane ecclesie ac sacri imperii auctoritate publicus notarius supradictis concessioni, promissioni, obligationi, renuntiationi, iuramenti prestationi et aliis premissis omnibus una cum prefatis magistris Iohanne et Leopardo notariis interfui et huic presenti pu-

900. 1) Leo praeco Pardo. 2) Bernardo secretum A. 3) Leo cancellatus A. 4) notariarum hic a Bernardo. 5) Leo praeco Pardo. 6) Pardo. 7) subscripções notariarum e causas pñeres debitas A. 8) iuramenti creatum. 9) Botrontini A. 10) presens e Leopardo supra notata additio A. 11) Leo praeco Pardo a 20 Bernardo. 12) Leo praeco Pardo a 20.

publico instrumento manu predicti magistri
Iohannis de Urbino conscripti me subscripsi
ipsumque signo meo consueto una cum
signo ipsius magistri Iohannis signavi ro-
gatus.

blico instrumento manu predicti magistri
Iohannis de Urbino conscripti me subscripsi
ipsumque signo meo consueto una cum
signo ipsius magistri Iohannis signavi ro-
gatus.

(S. N.) Ego Leopardus filius Orlandi
notarii de Morrona de Pisis autoritate im-
periali iudex ordinarius et notarius supra-
dictis concessioni, promissioni, obligationi,
renuntiationi et aliis supradictis omnibus
una cum prefatis magistris Iohanne et Ber-
nardo notariis interfui et huic presenti pu-
blico instrumento manu predicti magistri
Iohannis de Urbino conscripti me subscripsi
ipsumque signo meo consueto una cum
signis ipsorum magistrorum Iohannis et
Bernardi signavi rogatus.

901. SCRIPTUM PRO NOBILIBUS DE WEINSBERG.

1312. Dec. 29.

Denuo contulimus autographon tabularii Hohendobensis, quod est in villa Ochringen, benivolenter nobis transmissum. Pendet sigillum parum laesum loro membranaceo. In verso nihil exaratum est. In cancellaria regis scriptum non esse videtur. Edidit etiam Winkelmann Acta imperii inedita II, 263 nr. 411. Cf. iam supra nr. 758—760.

(P. deest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus universis sacri imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum.

Imperatorie maiestatis condecet eminentiam, fidelium suorum devocionem discreta deliberacione perpendere et ferventibus eorum obsequiis liberali munificencia respon-
dere. Quapropter pie consideracionis gratia benignius infuentes approbate fidei merita
et grata servicia, que nobiles viri Conradus de Winsperg senior advocatus provincialis
et Conradus de Winsperg ipsius filius fideles nostri dilecti haecenus nobis et imperio in
partibus Alamanie ac Ytalie exhibuerunt et adhuc exhibere poterunt in futurum, ipsis
ex liberalitate imperiali specialiter dedimus et donamus ducentas marcas puri argenti,
ut eo melius et commodius cornua superbie ac malicie, que inimici nostri contra nos
et imperium iam dudum turbacione sancte pacis generalis crexerunt, comminui valeant
et elidi. Pro quibus vero ducentis marcis argenti nos eisdem nobilibus Conrado et
Conrado de Winsperg ac suis heredibus villam dictam Burkheim sitam prope opidum
Mosebach necnon omnes redditus, proventus, obventiones, possessiones et sturas ipsius
ville cum omnibus suis pertinenciis et iuribus, que ad nos et imperium spectant sen-
spectare dinoscuntur, legitime concessimus et obligavimus necnon presentibus concedi-
mus et obligamus habendam et habendos, utendos, utendas et possidendas et possi-
denda pacifice ac quiete per se ac eorum heredes et successores tam diu, quousque
per nos aut nostros in imperio successores prefatis nobilibus Conrado et Conrado de

Winsperg vel suis heredibus aut successoribus de predictis ducentis marcis puri argenti fuerit totaliter satisfactum, de perceptis medio tempore in sortem principalem minime computandis. In quorum omnium testimonium et debitam firmitatem presentes litteras conscribi et nostre maiestatis sigillo mandavimus consignari.

Dat. apud Sanctum Cassianum in castris supra Florentiam, quarto Kalend. Januarii, anno Domini millesimo trecentesimo terciedecimo, indictione XI, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

902 - 906. MANDATA DE PECUNIA SOLVENDA TUDERTINIS MISSA.

1312. Dec. 30. — 1313. Febr. 23.

Quae omnia inedita iam publici iuris fecimus 'Noues Archiv' XXX, 123 sqq. et R 'Libro Reformationum a. 1313, XI, ind.' tabularii civitatis Tudertinae¹ a nobis descripta. Editionem nostram hic repetimus.

902. MANDATUM PRIMUM. 1312. Dec. 30.

Ex R fol. 11, ubi die 21. m. Jan. advenisse notatur. (P. dest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus devotis suis . . . potestati, consilio et comuni Tuderti gratiam suam et omne bonum.

Miramur non modicum, quod licet in vobis grate devotionis promptitudinem deberemus per effectum operum invenire, vos tamen per cuiusdam irreverentie lubricum circa ea, que facere nostre maiestati tenemini, videmini fieri tepidi et remissi, solutionem debiti VII^{li} florenorum, in quo per vestram spontaneam promissionem vos efficaciter obligare curastis², elapsis terminis ad id statutis et obanditis requisitionibus nostris, quas super hoc per nostras litteras pluries vobis facere dinguati sumus, non solum protaxistis et protrahistis, verum etiam ipsam, sicut audivimus, vos velle facere contumaciter denegastis. Cum autem nos quantitatem predictam, sicut nobis promissa extitit, penitus velimus et intendamus³ habere, vobis districte mandamus, quatinus omni difficultate ac dilatione cessante ordinare taliter studeatis, quod eam munitio nostro, quem propter hoc in brevi ad vos intendimus mittere, computatis CCCL florenis, quos Rustico tradidistis et aliis solutionibus, si quas de mandato nostro fecistis, infallibiliter et integraliter persolvatis.

Dat. apud Sanctum Cassianum Florent. dioc., tertio Kalen.^b Januarii, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

903. MANDATUM SECUNDUM. 1313. Jan. 16.

Ex R fol. 35^r, ubi die 2. m. Febr. advenisse notatur³. (P. dest.)

902. . . intendimus R . . . b. klau. *semper li.*

1. *C. Mandata 'Gli Archiv della storia d'Italia' III, 117 sqq. et ea quae nos ipsi notavimus l. c. XXX, 123 sq.* — 2. *A. 1312, m. Aug. cc.* Cf. etiam ea quae narrat Nicolaus Botrominensis (ed. Heyck) 129, 66. — 3. *Quo die pervisum est, quod debitam . . . ad quod ipsi commune tenetur eidem domino imperator iuxta promissionem factam eidem per dictum commune Tuderti solveretur. . . . Quorum floren. munitio fieri dicitur Auselino seu legitime persone pro eo recipienti preferatur omnibus impo-*

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilectis suis . . . potestati, consilio et communi Tuderti gratiam suam et omne bonum.

Volumus et presentium vobis tenore mandamus, quatinus de illa pecunie summa, quam nobis debetis, studeatis sublato cuiuslibet dilationis obstaculo Anselmo de Todi vel eius nuntio has licteras deferenti mille trecentos et viginti flor(enos) auri, in quibus sibi tenemur, effectualiter exhibere. Nos enim de huiusmodi quantitate, quam sibi dederitis, vos quietos et solutos esse volumus. Presentium testimonio licterarum.

Dat. in castris apud Montem Imperialem Florentin. dioc., XVII. Kalen. Febr., rengni nostri anno quinto, imperii vero primo.

10 **904. MANDATUM TERTIUM.** 1313. *Idu.* 21.

Ex R fol. 55^r, ubi die 18. m. Febr. advenisse notatur¹. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilectis suis potestati, consilio et communi Tuderti gratiam suam et omne bonum.

Volumus et presentium vobis tenore mandamus, quatinus de illa pecunie summa, in qua nobis tenemini, tradatis Buetic^o Nini de Urbeveteri hostiario nostro vel eius certo nuntio ducentos sexaginta et quinque flor(enos), in quibus sibi tenemur, prout per alias imperatorias licteras nostro pendenti sigillo munitas patet. Retinentes vobis presentes et alias predictas nostras licteras, quas habet de huiusmodi debito, ut est dictum, et eas exhibituri in computatione, quam cum nostris gentibus facietis de hiis, que sibi servata huiusmodi nostri mandati forma duxeritis exhibenda. De quibus harum testi-
20 monio vos quietos esse volumus et solutos.

Dat. in castris apud Montem Imperialem Florentin. dioc., IX. Kalen. Febr., rengni nostri anno quinto, imperii vero primo.

25 **905. MANDATUM QUARTUM.** 1313. *Febr.* 15.

Ex R fol. 81^r. Cf. ad m. 906. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilectis devotis suis . . . potestati, consilio et communi Tuderti gratiam suam et omne bonum.

Cum nos dilectum fidelem nostrum Ghinum Lapi de Ubertis exhibitorem presentium ad vos presentialiter pro quibusdam nostris agendis destinemus, devotionem vestram requirimus et hortamur actente, quatinus eidem super hiis, que de parte nostra vobis retulerit, fidem studeatis credulam adhibere. Ceterum volumus, ut de pecunia per vos nobis debita iuxta ordinationem dicti Ghini disponatis. Cui super hoc plenarie exposuimus votum nostrum.

Dat. apud Montem Imperialem in castris supra Florentiam, XV. Kalen. Martii, rengni nostri anno quinto, imperii vero primo.
35

906. MANDATUM QUINTUM. 1313. *Febr.* 23.

Ex R fol. 82. Mandata quartum et quintum die 23. m. Mart. per nobilem virum Ghinum domini Lapi de Ubertis de Florentia nuntium et ambaxiatorem serenissimi

904. ^a) Buetic^o R.

40 Et in solutione dictorum florenorum) servetur et servari debeat illa solemnitas, que actenus et in aliis solutionibus factis mandato dicti domini imperatoris de pecunia ipsius domini imperatoris, quam idem dominus imperator recipere tenetur et debet a dicto communi Tuderti, servata et adhibita fuerit.

1) Die 25. m. Febr. precisum est, quod imponatur (*scil. ad solvendum*) residuum debiti III^m florenorum) non soluti) domino imperatori) et pro inposita habeatur data decem solidorum) per centenarium in comitatu Tuderti) occasione dicti debiti persolvendi.
45

principis domini Henrici Romanorum imperatoris *traduntur*. Cf. l. c. XXX. 425 sq.
De debito Tudertinorum c. etiam Documentis Acta Henrici VII. I, 58 nr. 25.

(P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilectis fidelibus suis . . . potestati, consilio et communi Tuderti gratiam suam et omne bonum.

Volumus et presentium vobis tenore mandamus, quatinus de illa pecunie summa, in qua nobis tenemini, tradatis dilecto hostiario nostro Butio de Urbeveteri CXXXVIII florenos) et octo Turonenses², in quibus causa duorum equorum perditorum sibi tenemur. Presentes vobis litteras in testimonium retinentes et eas exhibituri in computatione, quam cum nostris gentibus facietis de hiis, que sibi per huiusmodi nostrum mandatum duxeritis exhibenda. De quibus harum testimonio vos quietos esse volumus et solutos.

Dat. in castris apud Montem Imperialem Florent. dioc., VII. Kalen. Martii, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

907. MANDATUM TELONEARIIS RIHENI DIRECTUM.

1313. Jan. 1.

Supersunt duo exemplaria teloneariis in Ludensdorf et in Bopardia missa lucusque inedita. Quorum autographa quancis variis vicibus quaerentes investigare non potuimus. Itaque proponimus ex apographis 1 et 2 ab Alexandro Wilhelm ad autographa tunc archivi marchionis Hermannii a Baden confectis bibliothecae Brunellensis nr. 6740, 6741 sac. XVII. med., quae benivolentissime nobiscum communicavit vir cl. N. van Werveke. De teloneo in Ludensdorf cf. iam supra nr. 275, 447, 747. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilectis fidelibus et officialibus suis thelonariis in Ludensdorf gratiam suam et omne bonum.

Cum nos per alias nostras litteras¹ strenuis viris Egidio de Rodemaco^b et Henrico de Beafort dapifero Luzzeluburgensi^c necnon discreto viro Adam de Düren clerico, familiaribus et fidelibus nostris dilectis, pro instanti anno inveniendi nobis nobiles, milites et armigeros, qui ad nostrum et imperii servicium in Italiam veniant cum armatis, et eisdem conducendi ipsisque stipendia et emendaciones equorum secundum consuetudinem curie nostre assignandi^d plenam et liberam concesserimus potestatem, fidelitati vestre precipimus et mandamus firmiter per presentes^e, quatinus illas pecunie quantitates, quas omnes vel duo ex eis nobilibus, militibus et armigeris armatis, qui ad nostrum et imperii servicium veniunt^f, super theloneum, quod nostro tenetis nomine, promiserint et assignaverint, expediatis et secundum eorundem dispositionem seu ordi-

906. ^a) Turonenses R.

907. ¹) *scripta supra in 2*. Nos Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilectis milibus et officialibus suis thelonariis in Bopardia gratiam suam et omne bonum. ^b) Rodemaco l. c. l. c. ^c) *l. c. in 2*. ^d) *et nostri nomine promittendi add. 2*. ^e) *volentes add. 2*. ^f) *loco et veniunt 2. veniunt servicium. l. c. 8. et add. 2*.

¹) *Quos c. et is non esse dolencas.*

nacionem sine difficultate qualibet exsolvatis. De quibus quantitatibus pecunie, quas taliter ipsis armatis exsolveritis ac super eo litteras predictorum vel saltem^b duorum ex eis habueritis, vos tenore presentium reddimus quittos, liberos et solutos. Presentium testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli robore signatarum.

5 Datum apud Sanctum Cassianum in castris supra^c Florentiam, Kalen. Ianuar., anno Domini MCCCXIII^k, indictione XI, regni nostri anno quarto, imperii vero primo,

908. DONATIO WERNIERO DE HOMBERG FACTA.

1313. Ian. 21.

10 *Confirmationem Karoli IV, imperatoris a. 1369, Jul. 25, datam (Reg. imp. VIII, 3218) in Registri Karoli IV, fragmento scriptum tabularii regii Dresdensis de novo contulit cir-
d. W. Lippert. Ad quam omnes redeant editiones. — Bohmer, Reg. Heinr. 517.*

(P. dobst.)

Hemicus^a divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus — nobili
15 viro Wernhero comiti de Homburg fidei suo dilecto — gratiam suam et omne bonum.

Exaltat potenciam principum digna remuneracio subiectorum, quia recipiencium fides crescit ex premio et alii ad obsequendum devocius animantur exemplo. Considerantes itaque sincere devocionis constanciam multaque probitatis indicia necnon vere fidei argumenta, quibus te nobis et imperio multipliciter ostendisti paratum ad exhiben-
20 dum obsequium, quod nobis et eidem imperio in tota Italia et specialiter in Lombardie partibus, ubi sicut vir nobilis, sed virtute et armorum strenuitate nobilior capitaneatus pro nobis geris et gessisti officium, multum honoris et comodi fructum attulit et profectum, et non minus diligencius attendentes, quod immensos labores et expensas graves, prout dictum officium, exigebat et exigit, pro nostro et eiusdem honore imperii libera-
25 liter et intrepide subire curasti, nostre liberalitatis affectus afficitur et ad hoc attractus favorabiliter invitatur, ut tibi pro meritis dignis beneficiorum premiis valeat respondere, per que tua crescat devocio tuaque maiorentur merita probitatis. Ut igitur tu et heredes tui legitime descendentes de te nostris et imperii predicti serviciis inantea forcius astringantur, quo maioris senseritis vos per nos honorari prerogativa favoris et
30 gracie specialis, mille marcas argenti, quas tibi et eisdem pro nobis et successoribus nostris in imperio promittimus exolvendas, cum quibus vos in vasallos et homines imperii conquirimus, de largiflua manu nostra donamus. Volentes et eciam concedentes presencium per tenerem, ut in theloneo nostro apud Flulon singulis annis in redditibus centum marcas argenti, si secundum legitimam et consuetam colleccionem, quam propter
35 huiusmodi obligationem augmentari vel immutari nolimus, colligi poterunt et haberi, residuo quod [ex] ipsis centum marcis secundum eandem colleccionem supererit vobis et imperio totaliter reservato, tu et heredes tui predicti recipiatis et colligatis et tam diu pacifice et quiete dictos redditus possideatis titulo feudali, quousque per nos vel nostros in imperio successores vobis de prefata summa pecunie mille marcarum argenti

40 907. ^b saltem I. 2. ^c apud I. ^k millesimo CCC. tertiodecimo 2.

908. ^a Hemicus c.

plenarie fuerit satisfactum. Quae habita tu Wernhere vel heredes tui predicti statim valorem ipsius super unum castrum vel alia bona vestra propria demonstrabitis et assignabitis imperio vel saltem predia de novo comparabitis eum eadem, que a nobis et imperio predicto in feodum, de quo te Wernherum tuo et dietorum heredum tuorum nomine virga nostra, ut moris est, sollempniter investivimus et presentibus investimus, tenebitis et possidebitis et pro ipso debita servicia facietis, recepto super hoc a te fidelitatis et homagii debito sacramento. In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

Datum apud Montem Imperialem in castris supra Florenciam, XII. Kalendas Februarii, anno Domini MCCXIII, indictione XI, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

909-911. SCRIPTA PRO EPISCOPO CURIENSI.

1313. Ian. 21.

909. SCRIPTUM PRIMUM.

Ex confirmatione Karoli IV, imperatoris a. 1356. Doc. 17 data tabularii regii Marchburgensis culquirit Reimer Hessisches Urkundenbuch II, 2 pag. 115 nr. 118. Cuius editionem hic repetimus. (P. dest.)

Henricus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus venerabili Syfrido episcopo Curienti principi suo dilecto gratiam suam et omne bonum. Personam tuam utpote virtutum titulis multiplicium redimitam sinceris affectibus prosequentes libenter in hiis, que digne postulas, votis tuis libenter annuimus et quanto illa pie mentis et integre devocionis signa clariora pretendunt, tanto facilius ad gratiam clemenciam nostram inclinant. Tuis igitur supplicacionibus benignius inclinati, quod in Ebenhusen prope Geilnhusen monasterium sanctimonialium sub regula ordinis Cisterciensis in fundo proprio pro tue et tuorum remedio animarum erigere valeas et edificare, liberam tibi concedimus auctoritate presencium facultatem. Et ut nos tam pii operis clemencia divina non sinat^a expertes, eidem monasterio et personis, quas ibidem Domino famulare contigerit, omnem usum aquarum, silvarum et pascuorum, sicut eives Geilnhusenses utuntur, de nostre liberalitatis munificencia indulgemus. Harum testimonio litterarum.

Datum apud Montem Imperialem in castris supra Florenciam, XII. Kalend. Februarii, anno Domini millesimo trecentesimo decimo tercio, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

910. SCRIPTUM SECUNDUM.

Ex eadem confirmatione l. c. pag. 116 nr. 119 editum hic repetimus.

(P. dest.)

Henricus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus venerabili Syfrido episcopo Curienti principi suo dilecto gratiam suam et omne bonum. Omnipotenti gratum offerre olocaustum arbitramur et illius gratiam facilius promereri credimus, dum terrenam substantiam locorum subsidiis divino cultui deputatorum